
Determina n. DIR / 1027 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 572/2023                          

 
DETERMINA  N°  1027 /  DIR /  2023  DEL 27/09/2023 

OGGETTO 

LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”: sottoimpegno somme 
per la realizzazione di n. 3 bandiere con loghi: “LIFE BEAR SMART 
CORRIDORS”, “LIFE” e “NATURA 2000”. (Azioni C1-E1) e affidamento 
diretto alla Ditta Stamperia 22 di Ilaria Arfè & C. Snc. 
CIG: Z703C9C849. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO che con la nota EASME.B.3 Ares (2020)5161255 del 2/11/2020 al capofila Stichting 

Rewilding Europe è stato trasmesso l’esito favorevole della prima fase della valutazione 

relativa alla proposta progettuale LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”, 

presentata nella Call Life 2020 e di cui il nostro Ente Parco è beneficiario associato; 

PRESO ATTO che con nota e-mail del 09/12/2021, acquisita da questo Ente con prot. n.13068/2021 del 

10/12/2021, è stata comunicata ufficialmente la firma del Grant Agreement tra 

Commissione Europea, il capofila e i partner di progetto. Il progetto si considera attivo dal 

1° ottobre 2021 e le scadenze del primo semestre vengono rinviate di successivi tre mesi; 

RAVVISATO  che il progetto è finalizzato al miglioramento delle condizioni di conservazione dell’Orso 

Bruno Marsicano, attraverso la costituzione di “Comunità a misura d’Orso”, sviluppando 

strategie d’impresa che possano valorizzare l’orso e le risorse naturali dei comuni del parco 

per creare attività commerciali e turistiche compatibili con la tutela dell’ambiente; 

VISTO che il progetto ha quale capofila Stichting Rewilding Europe e i seguenti partners: Grecia: 

Arcturos, Callisto, Kenakap-Uth-Municipallity Of Amintaio. Italia: Parco Nazionale del 

DATI ESSENZIALI 

Provvedimento di 

Riferimento: 

•Delibera del Consiglio Direttivo n. 42 del 23/12/2022 Bilancio di Previsione 

anno 2023. 

•Delibera del Consiglio Direttivo n.8 del 24/02/2022 di Avvio progetto. 

•Determina n. 279/DIR/2022 del 28/2/2022 individuazione Staff e impegno di 

spesa. 

Tipo di Atto: Sotto impegno somme e affidamento  

CIG. Z703C9C849 



Determina n. DIR / 1027 pagina 2 di 3  

Gran Sasso e Monti della Laga – Parco Nazionale d’Abruzzo, Lazio e Molise – Parco 

Regionale Sirente Velino – Rewilding Appennine – Salviamo L’orso – la R.N. Monte 

Genzana; 

VISTO che il budget totale di progetto è pari a € 5.855.772,00 e relativamente al Parco Nazionale 

del Gran Sasso e Monti della Laga è di € 352.251,00 di cui di finanziamento CE al 75% è 

pari a € 264.188,00 e relativo co-finanziamento pari a € 88.063,00; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 42 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del Bilancio di Previsione anno 2023”; 

RAVVISATO  che le quote annuali di co-finanziamento saranno iscritte nei successivi bilanci di 

previsione fino al termine del progetto; 

VISTA la Delibera di Consiglio Direttivo n.8 del 24 febbraio 2022 che approva l’avvio del 

progetto, l’impegno delle somme previste in bilancio e demanda al Direttore dell’Ente di 

predisporre tutti gli adempimenti, nonché l’assunzione dei relativi impegni di spesa, 

necessari per l’attuazione del progetto LIFE 20NAT_NL_001107 “Bear-Smart Corridors”; 

VISTE le Disposizioni Comuni, giuridiche, amministrative e finanziarie, emanate dalla 

Commissione Europea in merito all’obbligo di individuare il personale dedicato ai progetti 

LIFE; 

VISTA  la Determina n. 279/DIR/2022 del 28/2/2022 individuazione Staff e impegno di spesa; 

VISTA la programmazione già avviata e da calendarizzare degli incontri rientranti nelle Azioni C1 

ed E1, finalizzati coinvolgere i Comuni capofila delle BSC, gli Stakeholder dei vari 

territori e i cittadini stessi; 

CONSIDERATO che per informare i territori coinvolti nel Progetto è prevista la diffusione di ogni utile 

notizia per un’adeguata convivenza tra uomo e orso, salvaguardando la specie in questione; 

PRESA VISIONE  delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria,…” che stabiliscono che per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 

5.000,00, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla 

stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei contratti 

pubblici, prima della stipula del contratto, alla consultazione del casellario ANAC, alla 

verifica del DURC, nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle 

condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 

dell’idoneità a contrarre con la pubblica amministrazione in relazione a specifiche attività; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.”, art. 50; 

PRESO ATTO che, come si evince dalla relazione istruttoria allegata alla presente determina, gli uffici 

dell’Ente hanno individuato l’operatore economico Ditta Stamperia 22 di Ilaria Arfè & C. 

Snc quale ditta idonea ad eseguire la realizzazione delle brochure informative nei tempi 

richiesti; 

VISTO il CIG Z703C9C849 acquisito per la realizzazione di n. 3 bandiere riportanti i seguenti 

loghi: “LIFE BEAR SMART CORRIDORS”, “LIFE” e “NATURA 2000” alla Ditta 

Stamperia 22 di Ilaria Arfè & C. Snc, S.S. 17 Bis, n. 41 – Gignano – 67100 L’Aquila, C.F. 

02126120662, P.IVA: 02126120662; E-mail: info@stamperia22.it;  

VISTO il nostro protocollo n. 0010009 del 26.09.2023, con cui la Ditta Stamperia 22 di Ilaria Arfè 

& C. Snc comunica l’offerta con il preventivo n. 5/2023 del 25.08.2023, per un importo di 

122,97 euro + 27,05 euro per IVA, per un totale di 150,02 euro; 

mailto:info@stamperia22.it


Determina n. DIR / 1027 pagina 3 di 3  

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023 e in particolare il capitolo 5630 di € 231.801,00 

(impegno madre n. 30293) che presenta la disponibilità sufficiente con l’iscrizione della 

somma di finanziamento e di quota annuale di co-finanziamento,  

DETERMINA 

• di sottoimpegnare la somma di € 150,02 sull’impegno 30293 delle spese correnti di € 231.801,00 (impegno 

madre) sul capitolo 5630 del Bilancio di Previsione 2022, per la realizzazione di n. 3 bandiere riportanti i 

seguenti loghi: “LIFE BEAR SMART CORRIDORS”, “LIFE” e “NATURA 2000”; 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria amministrativa conservata agli atti e 

allegata; 

• di nominare, in qualità di Rup, la dipendente Chiara Piccinini, delegando alla stessa tutti gli atti successivi 

e conseguenti; 

• di inviare alla Ditta Stamperia 22 di Ilaria Arfè & C. Snc idonea lettera d’ordine; 

• di liquidare l’importo di € 122,97 oltre IVA pari ad € 27,05 per un totale di € 150,02 alla Ditta Stamperia 

22 di Ilaria Arfè & C. Snc, S.S. 17 Bis, n. 41 – Gignano – 67100 L’Aquila, C.F. 02126120662, P.IVA: 

02126120662; E-mail: info@stamperia22.it, come da preventivo allegato alla presente determina.; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio. 

DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Chiara Piccinini) 
 

……………………… 

F.to (Chiara Piccinini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     03/10/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

03/10/2023 31050 
101.1.2.1.05630 

150,02 

 

http://www.gransassolagapark.it/

